## De tercio

nis. Ad hoc autem quod tales labores licitefi  
ant oportet quod non sicut usque ad ultimam  
fatigatores, vel propter hoc non dimittantur  
missa et homines diuina, et quod talia non faciat  
propter affectos carnalem: et spe remune  
rationis: sed propter deum et paupertas illo  
rum exigere videatur. **H**oc do trahit gredi  
tur hoc preceptum frequentando placita se  
cularia: ut exercendo actum iudicari. **E**st ei iure statutum ut illo die strepidus in  
diciarius coquiescat. Posset tamen illo  
die ut deus Wilhelmus in globo, per pacem tra  
ctari vel per pace firmanda iuramentum  
licite postulari. Item quoniam causa esset debili  
um vel miserabilem personam ita quod alio  
die non posset expediri: tunc quoniam licet  
posset fieri. Et nota quod isti multi rep  
hensibiles sunt qui classificationes suas in  
loco sacro. scilicet in cimiterio vel ambitu  
expedunt. et hoc patet ex eo, quia sum  
**R**y. et **H**ostie, cimiterium gaudet eadem  
imunitate quam habet ecclesia. ergo sicut il  
licitum esset in ecclesia talia placita et ta  
les locutioes exercere. sic in cimiterio illu  
citum est talia fieri. **D**icitio  
mercantis intendendo. Unde queritur  
quid de eundem ad mercata que sunt in  
festis. Respondeo sum Wilhelmus. Si quis  
hoc faciat non consuetudinare: sed per sua ne  
cessitate antea audiuit diuina: non cre  
do quod peccet mortaliter. Secus si consue  
tudinarie seu lucrandi cupiditate: et ma  
xime se abstrahendo a diuinis. Aut etiam  
si homines mercata prohibita sunt a platz il  
lius loci seu forsan excommunicata. Her  
cata tamen que ex quadam necessitate sunt de  
victualibus et necessariis ad die aliquam: non  
credo illicita esse: dum tamen propter hanc se non subtra  
hant a diuino officio. Heu haec non attendunt  
isti institutores qui in dedicationibus vel in aliis  
festivitatibus summo mane suavenalia ex  
ponunt: et totum diuinum officium negligunt.  
nec illa die missas vel summonent audientur. et in  
hanc grauitatem delinquunt: in signum huius in tempore  
pasche prohibetur communio omnibus talibus qui  
mercata sua diebus festiuis exercent: et co

munio non prohibetur nisi per peccato mortali.  
**Q**uarti que vecturam in diebus dominicis  
exercant. Ad intelligentiam homini quieti  
tur. quod debentes dominis vecturam bladonem  
affert in diebus festiuis. Respondeo sum Guill.  
non excusantur nisi aliquod necessitas ad hoc  
eos compellat. et ido tales domini quod eis dant  
occasions evitent eos talibus diebus exercer  
cere vecturam: participes sunt illos percepimus  
**S**ed vectores mercium et alimentorum aut perso  
narum ad loca remota cum alias non possint  
grauis in conmodo credo excusari. Et si le  
deviatoribus et cursoribus tamen bonum est talibus  
ut antea missam audiatur maxime in die  
bus festiuis. Heu haec isti rustici non attendunt  
dum quod quoniam ad quartuor vel ad quoniam mi  
liariachuntur nunc missam vel summonent  
isto die audiunt: et credunt se celebraret eis  
hoc licere. quod tamen est falso. **Q**uinti sunt  
mechanici sicut ferratores equorum: minu  
tores hominum: currisores: et sic de aliis de  
bus deus Guill. **S**i in festis haec faciunt: pri  
paliter propter necessitatem eorum quibus  
seruunt credo quod possint excusari. **S**ecundum  
si propter cupiditatem lucri haec faciunt: sic  
illorum quod de talibus requirunt eos excusantur  
alias non poterant sibi conmode puidere:  
aliter non excusantur. **S**exti qui faciunt  
serua in diebus festiuis: queritur utrum  
peccent mortaliter. Respondeo non credo tales  
esse excusabiles propter periculum quod de faciliter  
potest perire ex abuso hominum. quod sunt exalta  
menta vanitatis et lasciviae: violatur autem  
obscurantia diei sacre in operando talia  
serua. Posset tamen esse labor tam modico:  
et sine precio: nec ad lascivias intentionem: sed moderatam recreacionem quod  
non esset periculum aut saltus non mortale et hec  
sententia est Guill. **F**zeptimi  
qui in vigiliis festiuitatum et sabbatis de  
nocte nimis diu laborant. Unde queritur  
quando debeamus festum incipere  
Respondeo quantum ad feriationem a  
vespera in vesperam. Et intellige vespe  
ram: id est sero: cum festorum initium et finis  
iuxta eorum qualitatem et regionum con

## Precepto

suetudines servari debeant. et sic magni  
tudo ipso exigit prius inciperet tardius  
terminari. extra eo. quoniam. Ergo hic  
reprehenditur error quorundam hominum sim-  
plium: qui non reputant peccatum  
esse sabbatis diebus de nocte diu labo-  
rare et secunda feria omnia laborare pec-  
catum reputant: quod tamen non est ve-  
rum. **S**ciendum tamen quod illi  
qui laborant in diebus festiis et non cu-  
rant preceptum dei et ecclesie tales triplici-  
ter puniuntur quandoque a deo. **P**rimo  
in temporalibus: quia tales ex hoc non  
ditantur: quia quicquid lucrat in tem-  
poralibus: hoc peridunt in spuialibus que  
sunt bona anime. **I**n super quandoque in/  
fortunum ex permissione diuina habe-  
bunt in temporalibus. scilicet quod captiuantur  
vel a raptoribus spoliantur: vel equorum  
rum leduntur vel moriuntur: vel domus  
eorum igne comburuntur: vel talia infor-  
tunia talibus accidunt quod sic de paupe-  
rantur. **S**ecundo puniuntur in corpo-  
re. ut scilicet quando tales infirmanter per men-  
sem: vel quandoque cadunt et frangunt cru-  
ravim brachia: et sic de aliis: et tunc oportet  
eos festiuarere cum merito deberent labora-  
re: quod antea laborauerunt cum festiuarare de-  
buerunt. quod enim Salomonem. **D**erum hoc  
peccat: per hec et punietur. **T**ertio puniuntur  
in anima quod maximum est: quod contiens festum sol-  
lidunt: tortiens mortaliter peccant et animas per  
proximam occidunt. **E**xodi. xxxi. Qui pollue-  
rit sabbatum: morte moriat. **H**oc quod festiuit  
in illis: dominus prosperitates concedit in corpe et in  
anima. **E**xemplum habemus de duobus sutori-  
bus: unus illorum habuit multos pu-  
eros cum uxore sua. et non neglexit quoniam omni  
die libenter audiret missam. et in omnibus sibi prospere successit. **E**t alius nul-  
lum puerum habuit sed solam mulierem  
et quotidie laborauit tam in diebus fe-  
stiis quam etiam in sacris noctibus et raro  
missam audiuit: et tamen semper in pau-  
pertate vixit: qui quesivit semel ab alio  
sutori unde sibi ista bona pruenirent quod

cum filiis per uxorem semper sati haberet et  
ipse plus laboraret et super egeret. **Q**ui rurum  
dit. **C**ras ibis mecum et ego tibi ostendam  
vbi talia reperiatur. **H**anc facta duxit eum  
secundum ad ecclesiam. et finita missa dixit ei: va-  
das modo ad labore tuum. **S**equenti ve-  
ro die iterum de manu venit ad domum eius  
et duxit eum iterum secundum ad ecclesiam. et finita  
missa iussit eum redire ad domum et labora-  
re artificium suum. **T**ertia die de manu ve-  
nit iterum ad domum eius volensque eum duceat  
re secum ad ecclesiam. **L**ucille dixit. **C**ha-  
rissime si velle ire ad ecclesiam ego per me bene  
scirem viam. ego desiderabam a te ut me  
duceres ad locum vbi tu thezaurum inuenies-  
sti. **L**ucille ille dixit. Alium locum non habeo  
vbi thezaurum corporis et premum vite et ne  
reqviro nisi ecclesia. **N**one audiueristi dictum  
christi in euangelio. **P**rimum queritur regnum  
dei et hec omnia adiuvant vobis. scilicet ad  
necessitatibus corporis et anime pertinet. **L**ucille  
et punctus et amodo christo factus deuotus:  
postmodum missam libenter audiuit.  
et tunc sibi prospere in omnibus successit: sic  
tu fac similiter et erit tibi gloria eterna.  
**S**ciendum quod qui violent festiuitatem  
dicendi dominice peccant in patrem et filium  
et spiritum sanctum. **I**n patrem: cuius poten-  
tia mundum creauit. **I**n filium: cuius sapien-  
tia mundum redemit. **I**n spiritum sanctum qui ta-  
li die in mundum missus est. et per consequentes  
tales in gratia sunt suo creatori: redemptori  
et consolatori. **E**rgo tales transgressores  
grauiiter a deo puniuntur. **U**nus legitur **A**u-  
meri. xv. Factum est cum essent filii israel in  
solitudine et inuenissent hominem colligentem  
ligna in die sabbati: obtulerunt eum  
moysi et aaron et uniuersitate multitudini:  
**Q**ui recluserunt eum in carcere nescientes  
quod super eo facerent. **D**ixitque dominus ad moy-  
sen: morte moriat homo iste: obruat eum la-  
pidibus omnis turba extra castra. **L**ucille  
issent eum foras obruerunt eum lapidibus et  
mortuus est sicut precepérat dominus. **H**  
**O**ctauus qui in diebus festiuis peccat.  
protra quos dicitur **E**xo. xx. **D**emeter ut die